Jaramillo Uribe como jefe de la sección de historia de Colombia del recién creado 

departamento de historia, la investigación relacionada con estos tópicos comienza a 

fortalecerse en la Institución. Cayetano Betancur, Decano de la facultad, solicitó el 

traslado de una partida presupuestal de “mil cien pesos (1.100.00) con el fin de poder 

enviar a un profesor de la Facultad a hacer una investigación histórica que se requiere con 

urgencia”.121 

La solicitud de dineros para el fomento de la investigación histórica solicitada al 

síndico de la universidad posiblemente estaba relacionada con la comisión de 10 días que